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A. ÚVOD

Pro zpracování závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila problematiku mozkových

nádorů v dětském věku. Osm let jsem pracovala jako zdravotní sestra na Klinice dětské

neurochirurgie ve Fakultní nemocnici v Praze Motole a s tímto závažným onemocněním se

setkávám i nadále na mém současném pracovišti - anesteziologicko-resuscitační klinice pro

děti v téže nemocnici.

Mozkové nádory v dětském věku jsou typickým příkladem benigních nádorů, které mohou

mít klinický charakter nádorů maligních. Hierarchickým postavením mozku mezi ostatními

orgány a existencí přirozených ochranných mechanismů jsou značně omezené léčebné

možnosti. Chirurgická léčba je znesnadněna nebezpečím z poškozením vitálně nebo alespoň

funkčně důležitých struktur. Nervové buňky jsou mezi všemi ostatními buňkami lidského

organismu nejvíce radiorezistentní a hematoencefalická bariera brání dostatečnému průniku

cytostatik do nádoru. Proto patří léčebné výsledky v dětské onkologii k těm nejhorším. (3)

Dětem i rodičům takto nemocných dětí se rázem změní život. Většina rodičů se s touto

nemocí nikdy nesetkala a popisují, že vždy viděli děti s diagnózou onkologického

onemocnění pouze v různých mediích. Najednou musí přijmout informaci, že jejich dítě je

vážně nemocné a přichází boj za jeho záchranu. Jsou rodiny, které tato těžká životní situace

zocelí, ale některé rodiny tento nápor nezvládnou a záhy se rozpadají. Velká část maminek

odchází do nemocnice, aby v nemoci ulehčily dítěti strach a utrpení. Na tatínky pak přechází

péče o zbývající rodinné příslušníky, spolu s finančním zajištěním rodiny. Děti se učí přijímat

své onemocnění jako součást svého života. Onkologicky nemocné děti najednou přichází

vlivem své nemoci o část dětství a stávají se dospělejšími.

Justýnku, kterou jsem si zvolila pro svoji závěrečnou bakalářskou práci, jsem

ošetřovala na dětské neurochirurgii po první operaci v červnu roku 2005, když jsem ještě na

této klinice pracovala. Při změně pracoviště jsem se o ni starala v každém pooperačním

období na dětském resuscitačním oddělení. V období mezi operacemi byla hospitalizována na

dětské onkologické klinice, kde postupně prodělávala chemoterapii a záření (radioterapii).

Justýnku, jsem ošetřovala na dětském resuscitačním oddělení ve dnech 17.5.-20.5.2007,

po extirpaci rezidua ependynomu v zadní jámě lební. Maminka Justýnky byla informována a

souhlasila s vypracováním této závěrečné bakalářské práce.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. MOZKOVÉ NÁDORY

Mozkové nádory u dětí představují druhou nejčastější skupinu nádorových onemocnění

v dětském věku (20%) a jsou po poraněních druhou nej častější příčinou úmrtí.

Incidence : je udávána kolem 30 nově diagnostikovaných nádorů na 1 milion populace do 19

let. Nárůst počtu nádorů CNS je stabilně kolem 1% ročně, spíše se ale jedná o zlepšení

záchytu díky moderní diagnostice. Ve srovnání s dospělou populací jsou patrny základní

rozdíly. Nejčastější nádor dospělého věku meningeom se v dětství vyskytuje zcela výjimečně.

Gliální nádory, zejména astrocytární řady, jsou u dětí převážně benigního charakteru.

Důležitým rysem je vztah mezi mírou resekce a přežitím. Na rozdíl od dospělé populace

radikalita resekce jak benigních, tak maligních nádorů, výrazně ovlivňuje délku přežití.

Radikální operace většiny benigních nádorů je terapeuticky dostačující. Diagnostika

nádorových procesů spočívá ve správném posouzení klinického nálezu. (6)

1.1. ETIOLOGIE

Vznik některých mozkových nádorů centrální nervové soustavy se dává do souvislosti

s určitými syndromy (asociace s fakomatózami, neurofibromatóza, tuberozní skleróza).

K zevním etiologickým faktorům patří ionizující záření. Také exogenní imunosuprese u

jedinců s transplantovanými orgány. Nádory CNS se popisují častěji u dětí žijících

v průmyslových aglomeracích, i když zprávy o této asociaci nejsou jednoznačné. Za rizikový

se považuje i transplacentámí přenos některých léků např. barbiturátů. (3)

1.2 KLINICKÝ OBRAZ

U dětí jsou často přítomny nespecifické či nevýrazné obtíže, které nevedou ke stanovení

včasné diagnózy. Typické projevy nitrolební hypertenze se projevují v pokročilém stavu

procesu, kdy se současně rozvíjí obstrukční hydrocefalus a ten teprve vede ke stanovení

diagnózy.
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U supratentoriálních nádorů jsou častými příznaky bolest hlavy, dvojité vidění,

závratě, změny chování, fokální epileptické záchvaty, ataxie, nauzea, zvracení a ložiskový

neurologický nález.

U procesů v selární krajině a v oblasti III. komory mohou být přítomny poruchy

zraku a endokrinologické potíže.

U infratentoriálních nádorů patří k příznakům ztuhlost šíje, nucené držení hlavy,

bolest hlavy, zvracení, ataxie, diplopie, nystagmus, bulbární příznaky, postižení hlavových

nervů, postranního smíšeného systému a postižení pyramidové dráhy. (6)

1.3 DIAGNOSTIKA

Z grafických metod je nejvýznamnějším řešením magnetická rezonance s podáváním

kontrastní látky. CT vyšetření je v současné době nejdostupnější, ale některé nádory

nezobrazí. Ultrasonografie u dětí s dosud zachovanou fontanelou prokáže hydrocefalus a

někdy i expanzivní proces. Angiografie je významná u některých vysoce vaskularizovaných

procesů, pro operační strategii je většinou dostačující MRI angiografie. MRI je zcela zásadní

pro časnou pooperační kontrolu radikality výkonu.

Z pomocných vyšetřovacích metod je významné vyšetření očního pozadí s nálezem

městnání či krvácení. U řady nemocných s výraznou nitrolební hypertenzí je však nález na

očním pozadí negativní. (6)

1.4 INFRATENTORIÁLNÍ NÁDORY

NÁDORY MOZEČKU

Pilocystiký astrocytom je nejčastějším nádorem, představuje 25 až 35 % nádorů zadní jámy

u dětí. Jedná se o benigní nádor WHO grade I, vyskytuje se nejčastěji u dětí do 10 let. Nádor

je dobře ohraničený, typickým nálezem na MRI je cystický nádor se solidním nádorovým

uzlem ve stěně, může nahrazovat velkou část mozečkové hemisféry, někdy je polycystický.

Prognóza : ve více než 90 % případů je možná radikální resekce a vyléčení bez následné

onkologické terapie.
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Maligní gliomy mozečku jsou vzácné, anaplastické astrocytomy se vyskytují pouze ve

3-5% a glioblastomy v 1-2%. Onkologická léčba následuje i po makroskopicky radikálním

odstranění, při reziduálním nádoru se průměrné přežití udává kolem 8 měsíců. (6)

Hemangioblastom mozečku - benigní nádor WHO grading I, nejasné histogeneze. Vyskytuje

se jako sporadický nádor nebo v rámci vzácného autosomálně dominantního postižení

s vysokou penetrací (kapilární hemangiom sítnice, cysty ledvin a pankreatu, feochromocytom,

karcinom). Onemocnění se častěji diagnostikuje po 20. roce věku, aleje prokázáno, že riziko

výskytu je u 50% dětí postižených pacientů. Proto je nutný podrobný screening postižených

rodin. Operace má minimální riziko. (6)

Ependymom je nádor vznikající z ependymálních buněk ve stěně IV. komory, u dětí

představuje 2/3 všech intrakraniálních ependymomů, maximum výskytu je u dětí do 4 let

věku. Histologická klasifikace odpovídá podle WHO grade II. Ačkoliv se řadí

histiopatologicky mezi benigní nádory, patří mezi nejobtížnější léčitelná nádorová

onemocnění. Snahu o radikální resekci nádoru často doprovází významná morbidita vzhledem

k šíření nádoru. Nádor vyrůstá nejčastěji z obexu, odlitkově vyplňuje dilatovanou IV. komoru,

šíří se do laterálních recesů, často prorůstá do mostomozečkového úhlu a obrůstá kraniální

nervy.

Prognosticky nejvýznamnějším faktorem je radikalita operačního výkonu, nejnovější

studie ukazují na význam cytogenetických nálezů. U dětí do třech let věku v prognosticky

horší skupině se indikuje chemoterapie doplněná radioterapií po dosažení tří let. Pětiletý


[…]


I ^ ^ S S f í S ^ ^ . : ^ i m K k . . . i c t o . . O ^ S A Í C . Í U & M ^

13. Sexualita
(otázky závisejí na tom, zda pacient považuje potřebné o tom mluvit)

S Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu?
ano

pokud ano, upřesněte:
ne

S Očekáváte, že se změní po odchodu z nemocnice váš intimní život?
ano ne

pokud ano, upřesněte: .

- pacient o sexualitě nechce hovořit
- otázky nebyly položeny z důvodu vysokého věku nemocného

14. Psychologické hodnocení

• emocionalita
• autoregulace

stabilní (spíše stabilnp labilní
(čfobře se ovládjp hůře se ovládá

• adaptabilita (přizpůsobivý^ ^Aepřizpůsobivý
• příjem a uchovávání informaci

bez zkreslení zkresleně (neúplně)
• orientace (orientovárp dezorientován
• celkové ladění U>j (úzkostlivý) (smutný)

sklíčeny apatický
rozzlobený

15. Rodina a sociální s i tuace , ̂ t,,, . fi u Q^iUOk., 1WV-
ÍLCTvuho M ^ H ^ A ^ , L m W ;

• S iTým doma žijete?
S Kdo je pro vás nejdůležitější Člověk (nejbližší) člověk? .. W^Hl^VrlVr

Komu mohou být poskytnuty inf. o vašem zdrav, stavu? . VíPí W) VťTl ....<......... ^.
S Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu?
S Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat?
•S Je na vás někdo závislý? . .A.
^ Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit? ..l^/A-íwrr:
S Kdo se o vás může postarat? .. \W x (̂iWrTT.

Chcete mi ještě něco říci, co by vám pomohlo v ošetřovatelské péči:

16. Souhrnné hodnocení nemocného

W W W * W ^ ' ^ ^ C V m ( v t T * r x o ; > L ,
/ ' i ' f i i l W o ' ' ' ftufóíB^iSCHO..M®*-7

. ' l . u . & m i. . I s m m . r _ .

. A \ fc y . .... m m . . . v w m . . . . i f J u U ^ f v i > M > »

ď . . O.UPA .. fc fiL. J f a <2. &MLMQ... h 0 . . . y i
. . n x . . t Q m & v C . . . . Í \ . . . f c f e C l H . „

1
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w y - ^ i i - i c í ^ e ty ^ " c u ; ^
I s e n e m i n u . }

u n o i i i n i t t o i ^ O c t e . % í > ú á > £ . o ^ e u ^ C ^ V e T v M o

' VlviO^O C t v y s IM \ t £ t v C k o h o w í í . v x t v i v í e

T t ^ í c X C c í D O í t o n Í A E T ^ U J C T O H ^ U K J o a w r u t u L

*

\

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojováni potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

Plán ošetřovatelské pece W u /

wecioTOQr a^r^iu

pt^c^xo(klUXUO C\ -

TvjvvT \ Q Q a i Q u o ^
l t w o ^ toruû

Cíle ošetřovatelské péče
časové vymezené a měřitelné cíle

W x ^ (VÍJvl

' O v r e VAV ^ t V i ^ .

O ^ W O

^ i m u v ^ e r o ' C e y cdq^-T
^ \ X y 7 0 v > í c H (v O t ó ^ í O^M

vaTuju t ^ T ^ U - ULXÍ - >

V A ^ U ^ M ^ m m v u u r

vTetA
tpdTvr \ w e&r WUJOO

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosazení cílů

Hodnocení poskytnuté péče
i * • • _

efekt (ve vztahu k cílům)

podpis
primární/s estryl

l ^ d M U To

0;
Kauvfuít^^ \

h ^ . H e (v 4

u Q C M ^ M . C w

h ^ c ^ n j ^ Q y&mr*'

- U ^ O ^ ť a u w ^ ToVJIWL UyÍH t v
\'CTqv\C v f o r ^ í í e M m o ^ f

^ i ^ j j a v ; t c I u ^ r u ^ y i f ^
^ W i ^ t l v ^ Q T M ; í -oofv ty r ^

v ^ n C ^ ; vkur xr \ uo^owIa

ft***" ^ ů e H ^ t o r ^ á

; ví ^ l v

k w ^ ^ W W Q-T.
I v i v ^ i ' r l v^^oaocjA-M

ty ^ ?Ca<I\J)C ycenw^
y c D H v ' ^ v ^

I W j u u e ^ r \

b U ^ f Of V

^ W

a \ r y j f i* a a r i a 11 u a c i i u v a i e i s ^ e p e c e

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojováni potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavostí

[ i w o M ^ í a w m w \ T e l e n y y

ÍXOVLHOTU ^ U y C v k ^

(v l e u k u e í ^ e e n ^ u

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

V > T e i ^ C e v ^ v

r v r e v ty T V ^ I U B

Q u u i C o t C
W a ^ HO^O-ÍM * yooKe

m ^ T M TCv (víOWL/AÍIK W L M W Č L V ^ . X x u , ^
r- A ^ - 3 riAíi, / HtlOuó&iVJUL-

ÍM l

tyodLeCxúuuv v ^ ň W ^ N , Q L r \ ^ 0 v f i r i u ^ v ^ * ^ ^
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