Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Blanka Kotíková
Název BP Ošetřovatelská kazuistika dítěte po operaci tumoru v zadní jámě lební
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinované
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houštková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 X 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Dobře vystižené potřeby dítěte.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké nádory rozeznáváme u dětí podle místa vzniku?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 31. 5. 2008

Podpis oponenta BP: